Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 173, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor Alexandre Pimenta, ocupante
do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1546695, para o cargo de Diretor Geral do Polo de
Inovação Formiga do IFMG, Cargo de Direção - CD-2, a partir desta
data.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 174, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora PATRÍCIA QUEIROZ
DRUMOND GÓIS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE nº 1888205, do cargo de Coordenadora
de Pesquisa e Inovação SUBSTITUTO do IFMG - Cargo de Direção
CD-04, a partir de 18 de janeiro de 2017.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 175, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor ADERLAN GOMES DA SIL-
VA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1605451, para o cargo de
Coordenador de Pesquisa e Inovação SUBSTITUTO do IFMG - Car-
go de Direção CD-04, para responder nos afastamentos legais do
titular, no período de 18 de janeiro a 02 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 143, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial de
23/09/2010 e Portaria Interministerial nº 161, de 21/05/2014, pu-
blicada no Diário Oficial de 22/05/2014 e, considerando o que consta
do Processo nº 23414.000150/2017-11, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, para os Campi Almenara, Araçuaí, Arinos, Dia-
mantina, Montes Claros, Salinas e Teófilo Otoni; Campus Avançado
de Janaúba e Porteirinha; e Reitoria, nos termos do artigo 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 1990, os candidatos aprovados em Concurso
Público regido pelo Edital nº 273/2016, publicado no Diário Oficial
da União de 06/07/2016, homologado através do Edital nº 528/2016,
publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2016, para cargos de
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, conforme a seguir especificado:

CAMPUS ALMENARA
Cargo: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-

ÇÃO - Código 701062, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de
Vencimento = E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
RAFAEL LUIZ XAVIER 0976927

Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO - Código 701086, Níveis Clas-
sificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento = E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
SIRLEI DA CONCEIÇÃO DIAS 0828412

CAMPUS ARAÇUAÍ
Cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Código
701226, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento =
D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
WELLINGTON DANILO MARQUES ALEN-
CAR

0834616

CAMPUS ARINOS
Cargo: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Có-
digo 701062, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimen-
to = E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
IRVING DOS SANTOS GOMES 0977103

Cargo: CONTADOR - Código 701015, Níveis Classificação/ Ca-
pacitação/ Padrão de Vencimento = E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
JÉSSICA GONÇALVES DA SILVA 0979950

Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO - Código 701086, Níveis Clas-
sificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento = E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
MARIA HELENA ALVES PEREIRA 0 9 8 11 0 5

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA - Có-
digo 701244, Níveis Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento
= D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
KARLA NUNES OLIVEIRA 0813936

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: FÍSICA - Código
701244, Níveis Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento =
D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
CÍCERO DE JESUS FERNANDES 0833646

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA - Código
701244, Níveis Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento =
D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
ELIS MARINA FONSECA ALMEIDA 0966596

Cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Código
701226, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento =
D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
VIVIANE MANGABEIRA ORMUNDO* 0834664

*Nomeado na condição de candidatos negros ou pardos.
CAMPUS DIAMANTINA
Cargo: TECNÓLOGO/ÁREA: GESTÃO PÚBLICA - Código
701081, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento =
E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
JOSILENE DE FÁTIMA CARDOSO DE SÁ* 0986699

*Nomeado na condição de candidatos negros ou pardos.

Cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Código
701226, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento =
D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
MARCUS ARTIAGA COLANTONI 0834476

Cargo: TÉCNICO EM SECRETARIADO - Código 701275, Níveis
Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento = D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
CHRISTIAN DE OLIVEIRA FERNANDES 0971554

CAMPUS MONTES CLAROS
Cargo: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - Código 701230, Níveis
Classificação/ Capacitação/ Padrão de Vencimento = D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
OLDAC VIANA CAMPOS 0835725

CAMPUS TEÓFILO OTONI
Cargo: TECNÓLOGO/ÁREA: GESTÃO PÚBLICA - Código
701081, Níveis Classificação/ Capacitação/ Padrão de Vencimento =
E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
TATIANE TEXEIRA DOS SANTOS 0986697

Cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Código
701226, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento =
D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
EUDES DE CASTRO LIMA* 0834691

*concorrente na condição de pessoa com deficiência
Cargo: TÉCNICO EM SECRETARIADO - Código 701275, Níveis
Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento = D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
PEDRO DA SILVA SIMÕES FILHO 0971553

CAMPUS AVANÇADO DE JANAÚBA
Cargo: TÉCNICO EM SECRETARIADO - Código 701275, Níveis
Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento = D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
JULIANA APARECIDA CANTARINO TOLE-
DO

0971555

Cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Código
701226, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento =
D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
MARCELINO GONÇALVES DE MACEDO 0834590

CAMPUS AVANÇADO DE PORTEIRINHA
Cargo: TECNÓLOGO/ÁREA: GESTÃO PÚBLICA - Código
701081, Níveis Classificação/ Capacitação/ Padrão de Vencimento =
E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
SILMAR DE MATOS DOS SANTOS 0986698

R E I TO R I A
Cargo: TECNÓLOGO/ÁREA: GESTÃO DE PESSOAS - Código
701081, Níveis Classificação/Capacitação/ Padrão de Vencimento =
E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
ADELAINE SILVA NOGUEIRA 0986693
DÉBORA MIQUÉIAS SOARES 0986694
MARCELA MELO MOREIRA SANS 0986696

II - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, para o Campus Salinas, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, os candidatos aprovados em
Concurso Público regido pelo Edital nº 273/2016, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 06/07/2016, homologado através do Edital nº
528/2016, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2016, para
cargos de Técnico-Administrativos em Educação, em regime de 20
(vinte) horas semanais de trabalho, conforme a seguir especificado:

PDFescape
Highlight